entre Venise et la Porte ottomane au XVIe sicle (Suite)

par Christiane Villain-Gandossi (Paris)

ANNEXE

Bibl. nat. Paris, fonds turc anc. 83

Nous reproduisons ci-dessous in extenso certains des documents analysés dans la

premire partie de cet article (Südost-Forschungen, t. XXVI, Munich, 1967, p. 22—45),

et dans la deuxime partie (t. XXVIII, 1969, p. 13—47).

Doc. n° 1

11/20. m. 15301 )
116v° Al sapientissimi cadi di Galipoli.

Al gionger dell'sublime segno Imperiale, vi sia noto corne il bailo die dal

canto délia Serenissima di Venetia residente alla felice mia porta, per ars, mi

ha fatto intendere die quando alcuni de mercanti Venetiani vano in quelle

parti, li vengono fatti moite stranieze et, senza causa alcuna, vengano molestati

118r° et dato impedimento alii loro vaselli et anco si opponono || et dano impedi¬

mento alii sdiiava Vinetiani; pero  scritto nelli nobili et Eccelsi Capitoli datti

alii venetiani die ne dalli miei sanzadii, ne dalli subassi, na da homini di tima-

co, ne in conclusione da niun di miei et sono corne le stelle potenti die sono

nell· mio custodito imperio, mai sia fatto danno alcuno alli loro paesi et dato

molestia alli loro sudditi, et die, si facessero far danno, sia messo in suo logo

et siano castigati li malfattori, et molestatori; et li mercanti délia sopradetta

Serenissima, homeni et in conclusione altri biantanti die sono sotto nome de

Venetiani possino venire nel mio custodito Imperio et andare cosi per terra,

corne per mare, con galee et con altre barbe picole a Constantinopoli, Galata,

Trapesa da Caffa, Alessandretta, et al Cairo, et ad altre scale di Arabbia; in

hora possino andare et venire per tutto il mio custodito imperio et, si da Vene¬

tia venisse qualche d’uno et contratasse mercato di vendita con quale che

uno et quel taie inanzi die compitamen[te] lo pagasse, se ne fugisse et dopô

scritouuasse, et die s'gli andasse col mio imperiale comandamento a diman-

dare il giusto di quel taie, sia data la robba alli loro patroni; et se dal mio

custodito Imperio, qualche uno andasse a Venetia et facessi mercato di compra

con qualche uno, et che non lo pagasse ma sene fuggi[sse] et se poi l’si

giustificasse che fosse venuto, gli sia fatto pagare il suo dovere; et se nel mio

custodito Imperio per debbito o per esser colpevole di qualche cosa, quel taie

si absentasse per lui, non sia retenuto un inocente ne meno non siano imputat[i]

li . . . di Venetia, eccetto die s’quel taie andasse  star nelli loro paesi; et se li